
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОЮЗ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОСКОВСКИЙ  
УНИВЕРСИТЕТ  

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

140015, Московская область, г.о. Люберцы, г. Люберцы пр-т Комсомольский, д.6. ОГРН 1237700705274 ИНН 9729357005 
тел.: 8 (495) 559-71-84,    email:  vo-mup@yandex.ru 

ПРИКАЗ 

№  250228-О-5    28.02.2025 г 
«Об утверждении Особенностей приема  
на обучение по программам бакалавриата и 
программам магистратуры  в АНО ВО  
«Московский университет предпринимательства» 
на 2025/2026 учебный год» 

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 01.03.2023 г. № 231 "Об утверждении особенностей 
приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, по программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ "Об особенностях правового 
регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в 
Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 
Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
на основании решения Ученого совета университета от 28 февраля 2025 г., 
протокол № 2 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Особенности приема на обучение в автономную
некоммерческую образовательную организацию высшего образования АНО 
ВО «Московский университет предпринимательства» на 2025/2026 учебный 
год» по программам бакалавриата и программам магистратуры, 
предусмотренные частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 
2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в 
сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 
Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, 



Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (приложение). 

Ректор О.Е.Булеков 



Приложение к приказу от 
28.02.2025 № 250228-О-5 

 

ОСОБЕННОСТИ ПРИЕМА 
 
на обучение в автономную некоммерческую образовательную организацию 
высшего образования «Московский университет предпринимательства» по 
программам бакалавриата и программам магистратуры, предусмотренные 
частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ 
«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования 
и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 
субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

1. Настоящие особенности приема устанавливают отдельные положения 
в отношении приема на обучение в автономную некоммерческую 
образовательную организацию высшего образования «Московский 
университет предпринимательства» (далее – Университет) по программам 
бакалавриата и программам магистратуры (далее – Особенности приема), 
осуществляемого в соответствии с частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона 
от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования 
отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 
Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон № 19-ФЗ). 

2. Особенности приема разработаны в соответствии с: 
Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; 
Федеральным законом Российской Федерации от 17.02.2023 № 19–ФЗ «Об 
особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и 
науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 
субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 1 марта 2023 г. № 231 «Об утверждении особенностей приема 
на обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность 
по программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 



Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях 
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 27 ноября 2024 г. № 821 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»; 

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
06 августа 2021 г. № 721 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре»; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 февраля 
2025 г. № 77 «Об особенностях проведения государственной итоговой 
аттестации и приема на обучение в 2025 году»; 

Порядком приема на обучение в Автономную некоммерческую 
организацию высшего образования «Московский университет 
предпринимательства» по образовательным программам высшего образования 
- программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры на 2025/2026 учебный год;  

иными нормативными правовыми актами; Уставом Университета; 
 
3. Особенности приема регулируют прием в 2025/2026 учебном году на 

места в рамках контрольных цифр приема на обучение за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов (далее – контрольные цифры) и по договорам 
об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств 
физических и (или) юридических лиц, поступающих, завершивших освоение 
образовательных программ среднего общего образования и успешно 
прошедших государственную итоговую аттестацию на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области до дня их принятия в Российскую Федерацию, а 
также лиц, прошедших государственную итоговую аттестацию по 
образовательным программам среднего общего образования с особенностями, 
предусмотренными частью 1 статьи 5 Федерального закона № 19-ФЗ (далее – 
лица, принимаемые в соответствии с Особенностями приема). 

4. Особенности приема лиц, принимаемых в соответствии с 
Особенностями приема, распространяются на Университет. 

5. Не позднее 1 марта года приема Университет размещает на своем 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее – официальный сайт) информацию о приеме в Университет 
лиц, принимаемых в соответствии с Особенностями приема. 

6. Лица, принимаемые в соответствии с Особенностями приема, 



поступающие в Университет, вправе представить документ об образовании 
или об образовании и о квалификации, полученный в Донецкой Народной 
Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской области, 
Херсонской области до принятия Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области в 
Российскую Федерацию, без представления свидетельства о признании 
иностранного образования. Указанное образование признается согласно 
соответствию образовательных, образовательно-квалификационных уровней, 
установленному статьей 2 Федерального закона № 19-ФЗ. 

7. Лица, поступающие в Университет, принимаемые в соответствии с 
Особенностями приема, зачисляются на места в рамках контрольных цифр на 
основании согласия на зачисление. Согласие на зачисление подается не 
позднее установленных Университетом дня и времени, в которые завершается 
предоставление согласия на зачисление, в соответствии с разделом XI Порядка  
приема в автономную некоммерческую образовательную организацию 
высшего образования «Московский университет предпринимательства» на 
обучение по образовательным программам высшего образования – 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры на 2025/2026 учебный год (далее – Правила приема). Наличие 
или отсутствие согласия на зачисление указывается в ранжированных списках 
лиц, поступающих на обучение (далее – конкурсные списки). 

Лицо, подавшее согласие на зачисление, вправе отозвать согласие на 
зачисление. В случае если указанное лицо желает подать согласие на 
зачисление на места в рамках контрольных цифр в другую образовательную 
организацию, ему необходимо до подачи согласия на зачисление отозвать 
согласие на зачисление на места в рамках контрольных цифр в Университет. 

Лицо, включенное в число зачисленных на обучение и отозвавшее 
согласие на зачисление, исключается из числа зачисленных на обучение. 
Лицо, отозвавшее согласие на зачисление, не исключается из списков лиц, 
подавших документы, и из конкурсных списков. 

8. При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета в Университет лиц, принимаемых в соответствии с 
Особенностями приема: 

1) Университет самостоятельно проводит вступительные испытания по 
общеобразовательным предметам, по которым проводится единый 
государственный экзамен (далее соответственно – общеобразовательные 
вступительные испытания, предметы, ЕГЭ), для лиц, поступающих на 
обучение на базе среднего общего образования; 

2) общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, 
литературе, истории, обществознанию, вступительное испытание по русскому 
языку на базе профессионального образования проводятся Университетом в 
форме собеседования, по желанию лиц, поступающих на обучение; 

3) иные вступительные испытания проводятся Университетом в 
установленных им формах, в том числе могут проводиться в форме 
собеседования. При проведении вступительного испытания в различных 
формах лица, поступающие на обучение, выбирают одну форму проведения 
вступительного испытания; 



4)  общеобразовательное вступительное испытание по обществознанию 
может быть заменено вступительным испытанием по географии, по желанию 
лиц, поступающих на обучение, вне зависимости от предметов, 
установленных для данных специальности или направления подготовки 
перечнем вступительных испытаний при приеме на обучение по 
образовательным программам высшего образования – программам 
бакалавриата и программам специалитета, утвержденным приказом 
Министерства науки  и  высшего  образования  Российской  Федерации  от  27 
ноября 2024 г. № 820; 

5) результаты вступительных испытаний, проводимых Университетом 
самостоятельно, оцениваются по стобалльной шкале вне зависимости от форм 
их проведения; 

6) лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, 
вправе сдавать общеобразовательные вступительные испытания, проводимые 
Университетом самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ в 
качестве результатов указанных вступительных испытаний; 

7) лица, поступающие на обучение на базе профессионального 
образования, вправе сдавать вступительные испытания на базе 
профессионального образования и (или) общеобразовательные вступительные 
испытания, проводимые Университетом самостоятельно и (или) использовать 
результаты ЕГЭ в качестве результатов общеобразовательных вступительных 
испытаний; 

8) Университет устанавливает минимальное количество баллов 
общеобразовательного вступительного испытания, проводимого 
Университетом самостоятельно, равное установленному федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и 
надзору в сфере образования, количества баллов ЕГЭ, необходимого для 
поступления на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета, и минимального количества баллов ЕГЭ, подтверждающего 
освоение образовательной программы среднего общего образования; 

9) Лицам, поступающим на обучение в Университет, засчитываются 
индивидуальные достижения, полученные ими в Донецкой Народной 
Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской области, 
Херсонской области до дня принятия Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
в Российскую Федерацию, в соответствии с правилами приема в Университет. 
Сумма баллов, начисленных за индивидуальные достижения, не может быть 
более 10 баллов. За наличие документов об образовании и (или) об 
образовании и о квалификации с отличием, полученных в Донецкой Народной 
Республике, Луганской Народной Республике, Украине, поступающему 
начисляется 5 баллов. 

10) для победителей и призеров олимпиад школьников, проводимых в 
порядке, устанавливаемом Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации по согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере общего образования (далее – олимпиады школьников), 



Университет устанавливает количество баллов ЕГЭ или 
общеобразовательного вступительного испытания, проводимого 
Университетом самостоятельно, которое подтверждает особые права, в 
размере не менее 75 баллов. 

Университетом установлены перечень вступительных испытаний для 
лиц, принимаемых в соответствии с Особенностями приема, в том числе для 
поступающих на базе среднего профессионального образования, 
приоритетность и формы проведения вступительных испытаний, 
минимальные и максимальные баллы по программам бакалавриата и 
программам специалитета (приложение 1). 

9. При приеме на обучение по программам бакалавриата, принимаемых 
в соответствии с Особенностями приема, на обучение по указанным 
образовательным программам в Университет, лицам, признанным гражданами 
Российской Федерации, а также лицам, которые являются постоянно 
проживающими на территории Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, или Херсонской области на день 
их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации, 
являющимся победителями и призерами IV этапа всеукраинских ученических 
олимпиад, республиканской олимпиады школьников (далее – национальные 
олимпиады), членами сборных команд Украины, сформированных в 
установленном законодательством Украины порядке и участвовавших в 
международных олимпиадах по общеобразовательным предметам (далее – 
международные олимпиады), предоставляется право на прием без 
вступительных испытаний как победителям и призерам заключительного 
этапа всероссийской олимпиады школьников, членам сборных команд 
Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по 
общеобразовательным предметам. 

10. Победителям и призерам национальных олимпиад, членам сборных 
команд Украины, указанным в пункте 9 настоящих Особенностей приема, в 
течение срока предоставления права на прием без вступительных испытаний 
предоставляется преимущество посредством приравнивания к лицам, 
имеющим 100 баллов по общеобразовательному вступительному испытанию 
(100 баллов ЕГЭ или 100 баллов за сдачу вступительного испытания, 
проводимого Университетом самостоятельно) или 100 баллов по 
дополнительному вступительному испытанию (испытаниям), если 
общеобразовательное вступительное испытание или дополнительное 
вступительное испытание соответствует профилю национальной, 
международной олимпиады (далее особое преимущество). 

11. При приеме победителей и призеров национальных олимпиад, членов 
сборных команд Украины, указанных в пункте 9 настоящих Особенностей 
приема, Университет: 

устанавливает соответствие образовательных программ 
(специальностей, направлений подготовки) профилям национальных 
олимпиад, международных олимпиад для предоставления права на прием без 
вступительных испытаний (приложение 2); 

устанавливает общеобразовательные вступительные испытания и (или) 
дополнительные вступительные испытания, соответствующие профилям 



национальных олимпиад, международных олимпиад, для предоставления 
особого преимущества (приложение 3). 

12. При приеме на обучение в Университет по программам 
магистратуры, принимаемых в соответствии с Особенностями приема, на 
обучение по указанным образовательным программам: 

Университет самостоятельно устанавливает перечень и формы 
проведения вступительных испытаний, минимальное количество баллов 
вступительных испытаний, перечень учитываемых индивидуальных 
достижений (приложение 4, 5); 

лицам, поступающим на обучение, засчитываются индивидуальные 
достижения, полученные ими в Донецкой Народной Республике, Луганской 
Народной Республике, Запорожской области, Херсонской области до 
принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, в 
соответствии с Правилами приема в Университет. 

13. Особенности приема распространяются на лиц, обучающихся по 
образовательным программам среднего общего образования в 
образовательных организациях, включенных в утверждаемый Министерством 
просвещения Российской Федерации перечень (далее соответственно – 
перечень, образовательные организации, расположенные на приграничных 
территориях). 

14. При приеме на обучение по программам бакалавриата, программам 
специалитета на 2025/2026 учебный год Особенности приема 
распространяются на лиц, которые в 2025 году завершили освоение 
образовательных программ среднего общего образования в образовательных 
организациях, расположенных на приграничных территориях. 

15. Настоящие Особенности приема являются неотъемлемой частью 
Правил приема в автономную некоммерческую образовательную организацию 
высшего образования Центросоюза Российской Федерации 
«Российский университете кооперации» и ее филиалы на обучение по 
образовательным программам высшего образования – программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 
2025/2026 учебный год и Правил приема в автономную некоммерческую 
образовательную организацию высшего образования Центросоюза Российской 
Федерации «Российский университете кооперации» и ее филиалы на обучение 
по образовательным программам высшего образования – программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 
2025/2026 учебный год. 



Приложение 1 к 
«Особенностям приема», 
утвержденным приказом от 
28.02.2025 № 250228-О-5 
 

Перечень вступительных испытаний, минимальное и максимальные количество баллов при приеме на обучение 
по программам бакалавриата, принимаемых в соответствии с Особенностями приема 

 

Направление подготовки, 
направленность (профиль) 

Наименование вступительного испытания (ВИ), 
приоритетность вступительного испытания*, 

минимальное и максимальное количество баллов Форма проведения 
ВИ Язык проведения ВИ Вступительное испытание - 1 Профильные общеобразовательные испытания 

ВИ-1 
Мин./макс. 
количество 

баллов 
ВИ - 2 

Мин./макс. 
количество 

баллов 

ВИ -3 
(по выбору 

поступающего) 

Мин./макс. 
количество 

баллов 
38.03.01 Экономика 

Экономист предприятия 

Русский 
язык 
(3) 

42 / 100 
Математика (профильный 

уровень) 
(1) 

39 / 100 

Информатика 
(2) 44 / 100 

Тестирование Русский язык 
Специалист по 
корпоративному 
кредитованию 

 

Обществознание 
(2) 42 / 100 

История 
(2) 35 / 100 

Иностранный язык 
(английский) 

(2) 
30 / 100 

География 
(2) 40 / 100 

38.03.02 Менеджмент 

Финансовый менеджмент Русский 
язык 
(3) 

42 / 100 
Математика (профильный 

уровень) 
(1) 

39 / 100 

Информатика 
(2) 44 / 100 

Тестирование Русский язык 

История 
(2) 35 / 100 

Обществознание 
(2) 42 / 100 

Иностранный язык  
(английский) 

(2) 
30 / 100 

38.03.04 Государственное и муниципальное управление 

Государственное управление 
и правовое регулирование 

Русский 
язык 
(3) 

42 / 100 История 
(1) 42 / 100 

Иностранный язык 
(английский) 

(2) 

30 / 100 
 

Тестирование Русский язык 
Математика (профильный 

уровень) 
(2) 

39 / 100 



Обществознание 
(2) 42 / 100 

40.03.01 Юриспруденция 

Гражданско-правовой 
Русский 

язык 
(3) 

42 / 100 Обществознание 
(1) 42 / 100 

История 
(2) 35 / 100 

Тестирование Русский язык 

Информатика 
(2) 44 / 100 

Иностранный язык 
(2) 30 / 100 

Математика (профильный 
уровень) 

(2) 
39 / 100 

 



Приложение 2 
к «Особенностям приема», 
утвержденным  приказом 
28.02.2025 № 250228-О-5 

 
 
 

Соответствие специальностей, направлений подготовки 
профилям всеукраинской ученической олимпиады, международных олимпиад 

по общеобразовательным предметам для предоставления права на прием 
без вступительных испытаний 

 
Направление подготовки, 

специальность 
Профиль всеукраинской ученической 

олимпиады, международных олимпиад по 
общеобразовательным предметам 

38.03.01 Экономика 
38.03.02 Менеджмент 
 

Математика 
Информатика 
Обществознание 
Экономика 

38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление 
 

Обществознание 

40.03.01 Юриспруденция 
 

Обществознание 
История 



Приложение 3 
к «Особенностям приема», 
утвержденным  приказом 
28.02.2025 № 250228-О-5 

 
 

Соответствие профилей всеукраинской ученической олимпиады, 
международных олимпиад общеобразовательным вступительным испытаниям и (или) 

дополнительным вступительным испытаниям, для предоставления особого преимущества 
 

Профиль всеукраинской ученической 
олимпиады, международных олимпиад по 

общеобразовательным предметам 

Общеобразовательные вступительные 
испытания 

Математика Математика 
Информатика Информатика 

 

Математика 
География География 
История История 
Обществознание Обществознание 
Английский язык Иностранный язык 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D0%BE_%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D0%BE_%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D0%BE_%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B5_%D0%B8_%D0%98%D0%9A%D0%A2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D0%BE_%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B5_%D0%B8_%D0%98%D0%9A%D0%A2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D0%BE_%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D0%BE_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D0%BE_%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D0%BE_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D1%88%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D0%BE_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8


Приложение 4 к 
«Особенностям приема», 
утвержденным  приказом от 
28.02.2025 № 250228-О-5 

 

Перечень вступительных испытаний, минимальное и максимальные количество баллов 
при приеме на обучение по программам магистратуры для лиц, 

принимаемых в соответствии с Особенностями приема 
 

Код 
Наименовани 
направлений 
подготовки 

Наименование профилей 
подготовки 

Наименование 
вступительного 

испытания 
с указанием 

приоритетности 

Минимальное 
количество 

баллов / 
Максимальное 

количество 
баллов 

Форма 
вступительных 

испытаний, 
проводимых 

университетом 
самостоятельно 

Язык 
проведения 

вступительных 
испытаний 

38.04.04 
Государственное и 
муниципальное 
управление 

Управление проектами 
Комплексный 

вступительный 
экзамен  

40/100 

 
Тестирование Русский язык 

40.04.01 Юриспруденция 

Гражданское право; 
Семейное право; 
Международное частное 
право 

Комплексный 
вступительный 

экзамен  

40/100 

 
Тестирование Русский язык 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 5 к 

«Особенностям приема», 
утвержденным  приказом от 
28.02.2025 № 250228-О-5 

 
 

Перечень индивидуальных достижений, учитываемых при приеме на обучение 
по программам магистратуры для лиц, принимаемых в соответствии с 

Особенностями приема 
 

№ 
п/п 

Наименование индивидуального достижения Подтверждающий 
документ 

Количество 
начисляемых 

баллов 
1. Наличие диплома о высшем образовании 

(высшем профессиональном образовании) с 
отличием, полученных в Донецкой Народной 
Республике, Луганской Народной Республике, 
Украине 

Диплом (копия) 5 баллов 



 


